35.000.000
40.000.000
45.000.000

Exportações Importações Saldo da Balança Comercial

2007 2008

39

 O acumulado das exportações de janeiro a setembro de 2008 chegou a

US$ 86.480.883, incremento positivo de 118,84%, enquanto as importações

atingiram US$ 51.187.407, variação positiva de 54,64%, em relação a 2007.

ESTADO DO PIAUÍ
DESEMPENHO DAS EXPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES
2007-2008 (JANEIRO A SETEMBRO)

2007 2008

(US$ 1,00) (US$ 1,00)

Exportações 39.518.657   86.480.883   118,84

Importações 33.101.974   51.187.407   54,64
Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.
   Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

Discriminação Variação (%)

 Com relação ao destino das exportações piauienses, por blocos

econômicos, mostram-se com a seguinte participação: a Ásia, 64,45%; União

Européia, 23,16%; EUA, 4,83%; ALADI, 2,58% e outros blocos, 3,76%. É

importante evidenciar que a Ásia superou a União Européia em termos de

participação, conforme se constata na tabela a abaixo.

ESTADO DO PIAUÍ
DESTINO DAS EXPORTAÇÕES PIAUIENSES
2007-2008 (JULHO A SETEMBRO)

2007 2008

(US$ 1,00) Participação (US$ 1,00) Participação

União Européia – EU 4.036.878   34,62   9.440.715   23,17
Ásia (exclusive Oriente Médio) 3.237.064   27,76   26.265.956   64,45
EUA (inclusive Porto Rico) 2.963.319   25,42   1.968.958   4,83
ALADI 819.857   7,03   1.051.152   2,58
Mercosul 199.948   1,71   - -

Oriente Médio - - 160.173   0,39
Demais Blocos 402.527   3,45   1.867.130   4,58

Total 11.659.593   100,00   40.754.084   100,00
Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.

   Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

Principais Blocos Econômicos de
Destino

 Os principais produtos exportados com as suas respectivas participações

são: grãos de soja (63,69%), ceras vegetais (24,45%), pedras (3,47%), castanha

de caju, (2,85%), couros e peles (1,91%), mel (1,90%) e outros (1,45%). É

necessário evidenciar que o produto grãos de soja passou a participação de

11,68% para 63,69%, superando ceras vegetais.

40

ESTADO DO PIAUÍ
PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS E PARTICIPAÇÃO NO MERCADO

[…]

que experimentou o melhor comportamento relacionado a arrecadação do Tributo,

com participação de 44,42%, seguido  de  Pernambuco, Alagoas, Paraíba e Rio

Grande do Norte, com percentuais de 11,94%, 9,17%, 7,69% e 7,03%,

respectivamente.

 No cenário nacional, a Bahia, apresentou a maior participação, com 6,33%,

seguido de Pernambuco (1,70%), Alagoas  (1,31%) e Paraíba (1,10%).

 Nas estatísticas da fonte oficial, atualizadas em 06/11/2008, relacionadas

ao Estado de Sergipe aparece o valor zero na arrecadação do Imposto durante o

48

mês de julho, assim como no Estado de Pernambuco no mês de setembro

aparece o valor zero. Em ambas as situações, a consistência das informações

afeta não somente a análise relacionada aos estados mencionados, mas também

a própria região Nordeste e ao Brasil.

 Observa-se, por oportuno, que no Estado do Amapá aparece o valor zero

na arrecadação do IPVA durante o mês de setembro, assim como no Estado de

Roraima  nos meses julho, agosto e setembro, o que compromete as informações

atinentes à região Norte e também ao País.

ESTADO DO PIAUÍ
ARRECADAÇÃO DO IPVA (R$1.000,00) E VARIAÇÃO (%)
2007-2008 (JULHO A SETEMBRO)

Unidade Federada 2007 2008 Var. (%)

Maranhão 12.963   19.147   47,71
Piauí 18.983   23.122   21,80
Ceará 15.345   19.671   28,19
Rio Grande do Norte 24.638   25.836   4,86
Paraíba 24.059   28.278   17,54
Pernambuco 42.024   43.893   4,45
Alagoas 29.442   33.724   14,54
Sergipe 13.379   10.692   -20,08
Bahia 128.464   163.339   27,15

Nordeste 309.297   367.702   18,88
Brasil 1.988.054   2.578.848   29,72

Fonte: Secretaria de Fazenda, Finanas e Tributação.

Fonte: Secretaria de Fazenda, Finanas e Tributação.

ESTADO DO PIAUÍ
ARRECADAÇÃO
2007-2008 (JULHO A SETEMBRO)

23.122   18.983

367.702   309.297

2.578.848

1.988.054

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

2007 2008

Piauí Nordeste Brasil

49

ESTADO DO PIAUÍ
ARRECADAÇÃO DO IPVA (R$1.000,00) E PARTICIPAÇÃO (%)
2007-2008 (JULHO A SETEMBRO)

Unidade Federada 2007 UF/NE/(%) UF/(NE)/BR(%) 2008 UF/NE (%) UF/(NE)BR (%)

Maranhão 12.963   4,19   0,65   19.147   5,21   0,74
Piauí 18.983   6,14   0,95   23.122   6,29   0,90
Ceará 15.345   4,96   0,77   19.671   5,35   0,76
Rio Grande do Norte 24.638   7,97   1,24   25.836   7,03   1,00
Paraíba 24.059   7,78   1,21   28.278   7,69   1,10
Pernambuco 42.024   13,59   2,11   43.893   11,94   1,70
Alagoas 29.442   9,52   1,48   33.724   9,17   1,31
Sergipe 13.379   4,33   0,67   10.692   2,91   0,41
Bahia 128.464   41,53   6,46   163.339   44,42   6,33

Nordeste 309.297   - 15,56   367.702   - 14,26
Brasil 1.988.054   - - 2.578.848   - -

Fonte: Secretaria de Fazenda, Finanas e Tributação.

50

10  PREVIDÊNCIA SOCIAL

 As informações repassadas pelo INSS indicam que foram pagos no Estado

do Piauí, no período de julho a setembro de 2008, benefícios da ordem de

R$ 659.548.266,86, o que corresponde a um acréscimo de 12,58% em relação ao

mesmo período do ano anterior.

 Quantitativamente, o número de aposentadorias e pensões cresceu 4,25%,

no período em estudo. Em 2007 foram concedidas 3.660 novas pensões e

aposentadorias contra 4.071 em 2008.

ESTADO DO PIAUÍ

APOSENTADORIAS E PENSÕES PREVIDENCIÁRIAS